

2012年3月期 決算補足資料

1. 決算概要

(1) 連結決算の概要

	2011年3月期 通期 (実績)	2012年3月期 通期		2013年3月期			
		(実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高(億円)	93,158	96,658	104%	43,000	94%	91,000	94%
営業利益(億円)	4,445	4,122	93%	1,500	88%	4,800	116%
対売上高比率(%)	4.8	4.3	-	3.5	-	5.3	-
税引前当期純利益(億円)	4,322	5,577	129%	1,200	90%	4,200	75%
非支配持分控除前 当期純利益(億円)	3,031	4,128	136%	700	90%	2,950	71%
当社に帰属する 当期純利益(億円)	2,388	3,471	145%	300	59%	2,000	58%
配当性向(%)	15.1	10.4	-	-	-	-	-
為替レート(円/ドル) ^{*1}	86	79	-	75	-	75	-
金融収支(億円)	△73	△99	-	-	-	-	-

*1 在外会社損益計算書換算レート

	2011年3月期末 (実績)	2012年3月期末 (実績)
手元資金(億円)	5,714	6,311
有利子負債(億円)	25,215	23,964
D/Eレシオ(非支配持分含む)(倍)	1.03	0.86
従業員数(人)	361,745	323,540
国内	216,393	212,302
海外	145,352	111,238
連結子会社数 (含む、変動持分事業体)(社)	913	939
国内	351	340
海外	562	599

(2) 個別決算の概要

	2011年3月期 通期 (実績)	2012年3月期 通期	
		(実績)	前期比
売上高(億円)	17,953	18,704	104%
営業利益(億円)	331	178	54%
経常利益(億円)	1,275	489	38%
当期純利益(億円)	642	2,545	396%
為替レート(円/ドル)	86	81	-

	2011年3月期末 (実績)	2012年3月期末 (実績)
手元資金(億円)	340	856
有利子負債(億円)	6,456	5,152
従業員数(人)	32,926	32,908

2. 連結事業部門別売上高

(単位: 億円)

	2011年3月期 ^{*2}			2013年3月期 ^{*3,4}				
	通期 (実績)	通期		2012年3月期 通期 (実績)	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
		(実績)	前期比		(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	16,520	17,642	107%	17,642	8,000	100%	17,600	100%
電力システム	8,132	8,324	102%	8,324	4,500	121%	8,400	101%
社会・産業システム	11,569	12,049	104%	12,049	5,400	105%	12,300	102%
電子装置・システム	10,793	11,017	102%	11,017	5,100	96%	11,200	102%
建設機械	7,513	7,987	106%	7,987	4,100	115%	8,500	106%
高機能材料	14,081	14,371	102%	14,371	7,000	100%	14,500	101%
オートモティブシステム	7,379	8,115	110%	8,115	3,900	107%	8,000	99%
コンポーネント・デバイス ^{*3}	8,082	7,680	95%					
デジタルメディア・民生機器	9,515	8,588	90%	8,588	4,200	89%	8,300	97%
金融サービス	3,729	3,532	95%	3,532	1,500	83%	3,200	91%
その他	7,674	9,516	124%	17,197	5,500	64%	11,500	67%
小計	104,992	108,827	104%	108,827	49,200	96%	103,500	95%
消去及び全社	△11,834	△12,168	-	△12,168	△6,200	-	△12,500	-
合計	93,158	96,658	104%	96,658	43,000	94%	91,000	94%

*2 2011年4月1日より、オートモティブシステム部門とコンポーネント・デバイス部門間でセグメント区分の変更を行っています。

2011年3月期および2012年3月期の連結事業部門別数値は、変更後の区分にて表示しています。

*3 ハードディスクドライブ事業の売却等により、2012年4月1日より、コンポーネント・デバイス部門を廃止しています。

*4 コンポーネント・デバイス部門の廃止に伴い、2012年4月1日より、コンポーネント・デバイス部門とその他部門間でのセグメント区分の変更を行っているため、2013年3月期見通しは新区分にて表示しているほか、参考値として2012年3月期の新区分での数値を表示しています。

3. 連結事業部門別営業利益(損失)

(単位: 億円)

	2011年3月期 ^{*2}			2013年3月期 ^{*3,4}				
	通期 (実績)	通期		2012年3月期 通期 (実績)	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
		(実績)	前期比		(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
情報・通信システム	986	1,017	103%	1,017	330	106%	1,200	118%
電力システム	220	△339	-	△339	60	992%	220	-
社会・産業システム	399	491	123%	491	30	47%	550	112%
電子装置・システム	372	499	134%	499	110	52%	520	104%
建設機械	491	631	128%	631	250	97%	820	130%
高機能材料	845	770	91%	770	390	115%	980	127%
オートモティブシステム	237	370	156%	370	170	107%	370	100%
コンポーネント・デバイス ^{*3}	494	394	80%					
デジタルメディア・民生機器	149	△109	-	△109	△60	-	0	-
金融サービス	142	302	212%	302	130	92%	260	86%
その他	289	332	115%	727	170	61%	400	55%
小計	4,629	4,361	94%	4,361	1,580	87%	5,320	122%
消去及び全社	△184	△238	-	△238	△80	-	△520	-
合計	4,445	4,122	93%	4,122	1,500	88%	4,800	116%

4. 連結事業部門別海外売上高^{*2}

(単位:億円)

	2011年3月期	2012年3月期		2013年3月期	
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	通期 (見通し)	前期比
情報・通信システム	3,938	4,346	110%	/	/
電力システム	3,171	2,847	90%		
社会・産業システム	2,632	3,021	115%		
電子装置・システム	5,734	6,073	106%		
建設機械	5,845	5,918	101%		
高機能材料	5,350	5,425	101%		
オートモティブシステム	3,111	3,605	116%		
コンポーネント・デバイス	5,983	5,947	99%		
デジタルメディア・民生機器	4,400	3,697	84%		
金融サービス	485	510	105%		
その他	993	1,209	122%		
小計	41,649	42,603	102%		
消去及び全社	△ 1,184	△ 1,289	-		
合計	40,465	41,314	102%		

5. 海外生産高(海外製造子会社の売上高単純合計)^{*5}

	2011年3月期	2012年3月期	
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比
海外生産高(億円)	24,870	24,998	101%
連結売上高に占める 海外生産高比率(%)	27	26	-
海外売上高に占める 海外生産高比率(%)	61	61	-

*5 5、9、10および11項は、当社の任意の手続きによって作成した参考数値です。

6. 連結事業部門別設備投資額(完成ベース)^{*2}

(単位:億円)

	2011年3月期	2012年3月期		2013年3月期	
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	通期 (見通し)	前期比
情報・通信システム	296	506	171%	/	/
電力システム	105	273	259%		
社会・産業システム	179	242	135%		
電子装置・システム	133	223	168%		
建設機械	365	650	178%		
高機能材料	607	678	112%		
オートモティブシステム	184	383	208%		
コンポーネント・デバイス	555	447	81%		
デジタルメディア・民生機器	147	204	139%		
金融サービス	2,825	2,562	91%		
その他	339	406	120%		
小計	5,739	6,581	115%		
消去及び全社	△ 170	△ 89	-		
合計	5,568	6,492	117%		
うち一般用	2,731	3,772	138%	4,420	117%
うち営業用	2,837	2,719	96%	3,300	121%

7. 連結事業部門別減価償却費^{*2}

(単位:億円)

	2011年3月期	2012年3月期		2013年3月期			
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	通期 (見通し)	前期比		
情報・通信システム	355	332	94%	/			
電力システム	178	171	96%				
社会・産業システム	210	205	97%				
電子装置・システム	132	118	90%				
建設機械	352	350	99%				
高機能材料	688	628	91%				
オートモティブシステム	274	258	94%				
コンポーネント・デバイス	531	441	83%				
デジタルメディア・民生機器	203	190	93%				
金融サービス	588	581	99%				
その他	271	298	110%				
小計	3,787	3,576	94%				
消去及び全社	39	26	67%				
合計	3,827	3,603	94%			3,280	91%
うち一般用	3,036	2,802	92%			2,500	89%
うち営業用	791	801	101%			780	97%

8. 連結事業部門別研究開発費^{*2}

(単位:億円)

	2011年3月期	2012年3月期		2013年3月期	
	通期 (実績)	通期 (実績)	前期比	通期 (見通し)	前期比
情報・通信システム	795	879	111%	/	
電力システム	164	165	101%		
社会・産業システム	215	225	105%		
電子装置・システム	451	473	105%		
建設機械	158	164	104%		
高機能材料	467	461	99%		
オートモティブシステム	464	528	114%		
コンポーネント・デバイス	729	701	96%		
デジタルメディア・民生機器	238	236	100%		
金融サービス	2	3	145%		
その他	49	45	93%		
全社(本社他)	216	240	111%		
合計	3,951	4,125	104%		
対売上高比率(%)	4.2	4.3	-	3.8	-

9. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約貸借対照表*5

(単位: 億円)

	2011年3月期末 (2011年3月31日現在)			2012年3月期末 (2012年3月31日現在)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*6	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*6
資産の部						
流動資産	43,021	9,400	49,000	45,932	10,231	51,621
現金及び現金等価物	5,336	1,088	5,548	5,890	1,420	6,195
受取手形及び売掛金	17,708	4,834	20,909	19,995	5,935	23,434
リース債権	826	1,712	2,283	866	1,696	2,357
証券化事業体の連結に伴う金融資産(流動)	582	1,253	1,835	56	803	860
棚卸資産	13,418	2	13,417	14,132	0	14,132
その他	5,149	509	5,006	4,990	373	4,640
投資及び貸付金	6,056	432	6,141	6,854	920	7,444
有形固定資産	19,201	1,934	21,112	18,284	1,984	20,255
証券化事業体の連結に伴う金融資産(固定)	-	3,041	3,041	-	2,054	2,054
その他の資産	8,498	4,567	12,560	8,876	4,316	12,808
資産合計	76,777	19,376	91,856	79,947	19,506	94,185
負債及び資本の部						
流動負債	35,058	9,268	40,888	35,761	9,911	41,108
短期借入金	6,052	3,474	8,108	6,152	4,916	9,155
証券化事業体の連結に伴う負債(流動)	218	1,690	1,908	56	913	970
支払手形及び買掛金	11,823	2,247	12,571	12,840	2,699	13,257
その他	16,964	1,856	18,299	16,711	1,381	17,725
長期債務	8,865	4,843	13,003	8,019	5,019	12,488
証券化事業体の連結に伴う負債(固定)	-	2,195	2,195	-	1,350	1,350
その他の固定負債	10,750	648	11,355	10,894	656	11,497
負債合計	54,674	16,955	67,442	54,676	16,938	66,445
株主資本	13,089	1,428	14,398	16,358	1,466	17,717
非支配持分	9,013	991	10,015	8,913	1,102	10,022
資本合計	22,103	2,420	24,413	25,271	2,568	27,739
負債及び資本合計	76,777	19,376	91,856	79,947	19,506	94,185
有利子負債	15,136	12,203	25,215	14,228	12,200	23,964
D/Eレシオ(非支配持分含む)	0.68	5.04	1.03	0.56	4.75	0.86
株主資本比率	17.0%	7.4%	15.7%	20.5%	7.5%	18.8%

*6 連結合計の数値は、内部取引相殺消去後の数値です。

10. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約損益計算書*5

(単位:億円)

	2011年3月期 (自 2010年4月1日 至 2011年3月31日)			2012年3月期 (自 2011年4月1日 至 2012年3月31日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*6	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*6
	売上高	91,126	3,729	93,158	94,574	3,532
営業利益	4,317	142	4,445	3,838	302	4,122
税引前当期純利益	4,197	139	4,322	5,290	296	5,577
当社に帰属する当期純利益	2,363	42	2,388	3,410	77	3,471

11. 「製造・サービス等」・「金融サービス」別要約キャッシュ・フロー計算書*5

(単位:億円)

	2011年3月期 (自 2010年4月1日 至 2011年3月31日)			2012年3月期 (自 2011年4月1日 至 2012年3月31日)		
	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*6	製造・サービス等	金融サービス	連結合計*6
	営業活動に関するキャッシュ・フロー	6,715	1,909	8,415	4,427	178
投資活動に関するキャッシュ・フロー	△ 3,999	1,269	△ 2,603	△ 2,296	144	△ 1,955
フリー・キャッシュ・フロー	2,715	3,179	5,812	2,131	323	2,515
財務活動に関するキャッシュ・フロー	△ 2,553	△ 4,342	△ 5,841	△ 1,386	7	△ 1,678
新会計基準の適用に基づく 証券化事業体の連結に伴う期首影響額	-	120	120	-	-	-
現金及び現金等価物に係る為替換算差額	△ 316	△ 1	△ 318	△ 191	1	△ 189
現金及び現金等価物の増加または減少	△ 155	△ 1,044	△ 227	554	332	647
現金及び現金等価物の期首残高	5,491	2,133	5,775	5,336	1,088	5,548
現金及び現金等価物の期末残高	5,336	1,088	5,548	5,890	1,420	6,195

12. 情報・通信システム

(1) 売上高・営業利益^{*7}

(単位:億円)

	2011年3月期 通期 (実績)	2012年3月期 通期		2013年3月期			
		(実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	16,520	17,642	107%	8,000	100%	17,600	100%
ソフトウェア/サービス	11,197	12,222	109%	5,600	101%	12,400	101%
ソフトウェア	1,594	1,710	107%				
サービス	9,602	10,512	109%				
ハードウェア	5,323	5,420	102%	2,400	98%	5,200	96%
ストレージ ^{*8}	1,849	1,930	104%				
サーバ ^{*9}	496	515	104%				
PC ^{*10}	295	323	109%				
通信ネットワーク	1,356	1,409	104%				
その他	1,325	1,240	94%				
営業利益	986	1,017	103%	330	106%	1,200	118%
ソフトウェア/サービス	858	862	100%			1,010	117%
ハードウェア	127	154	121%			190	124%

*7 各製品等の数値は、情報・通信システムセグメントの内部取引相殺消去後の数値です。

*8 ディスクアレイサブシステム等

*9 汎用コンピュータ、UNIXサーバ等

*10 PCサーバ、クライアントPC(ビジネス用のみ)等

(2) ストレージソリューション事業

(単位:億円)

	2011年3月期 通期 (実績)	2012年3月期 通期		2013年3月期			
		(実績)	前期比	第2四半期連結累計期間 (4~9月)		通期	
				(見通し)	前年同期比	(見通し)	前期比
売上高	3,220	3,510	109%	1,670	100%	3,550	101%

13. ハードディスクドライブ事業^{*11,12}

連結決算上の計上時期	2011年3月期 通期 (実績)	2012年3月期 通期		
		(実績)	前期比	
				出荷時期
売上高	5,268	4,608	87%	
	億円			
	6,003	5,773	96%	
	百万米ドル			
営業利益	572	368	64%	
	億円			
	645	464	72%	
	百万米ドル			
出荷台数(万台) ^{*13}	11,380	10,470	92%	
民生・情報機器	2.5インチ	6,530	6,110	94%
	3.5インチ	3,400	2,860	84%
サーバ	740	980	131%	
エマージング	353	219	62%	
外付けHDD	346	293	85%	

*11 2012年3月期決算においては、12月決算会社である日立グローバルストレージテクノロジーズ(日立GST)の2011年1-12月の数値を計上しています。

*12 日立GSTは米ドルでの決算を行っており、円での数値は為替影響を含んだ換算値です。

*13 出荷台数は10万台未満を四捨五入しており、エマージングと外付けHDDは1万台未満を四捨五入しています。